
V Praze dne 26. března 2015

Č.j . : USTR-205/2015

Zpráva ze zah ran ičn í pracovní cesty

Datum: 20. - 24. 3.2015
Místo: Tel Avív - Izrael
~rojekt: Vybrané kapítoly z moderních čs. dějin pohledem pamětníků

Učel : Rozhovor s Petrem Artoncm
Účastník cesty: Bc. Jakub Daníček,Bc. Ada m Hradilek

Zahraničn í pracovní cestu j sme podnikli jako vícedenní ve dnech 20. - 24.3.2015 za
účelem rozhovoru s bývalým čs. občanem Petrem Artonem (alias Salomon Apfelbaum, Šlama
Arton, Slama Apfelbaum, a další) nar. 1922.
20.3.2015 - Odlet Praha Tel Aviv, Příjezd do Tel Avívu ve večern ích hod inách
21.-23.3.2015 - Biografický rozhovor s Petrem Artonem v Kyriat Ono nedaleko Tel
Avivu
P. Arton podal j edinečné svědectví o útěku z Protektorátu přes Polsko, Vilnius, Vladivostok,
Kobe, Šanghaj, Durban až do Velké Británie, kde sloužil jako navigátor v 31I. bombardovací
peruti RAF. Dále poskytl cenný vhled do č innosti komunistické buňky v peruti i do
poválečných událostí v ČSR vedoucích k převzetím moci komunisty, zvláště díky jeho
kontaktům na B. Reicina, K. Vaše a O. Závodského, který jej získal pro spolupráci s čs .

rozvědkou ve Velké Británii. Zde od roku 1952 sledován, r. 1954 zatčen a vyhoštěn do
Izraele, kde žije dodnes.
Kromě rozhovoru byla u P. Artona naskenována část jeho osobního archivu (dobové
dokumenty, fotografie, novinové články)

24.3.2015 - Odlet raním spoje m do Prahy
Ubytování a technickou i logistickou podporu natáčení zajistil ředitel Českého centra v Tel
Avivu Lukáš Přibyl.

Bc. Adam Hradilek


